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Spørgsmål
Ministeren bedes oplyse, hvad effekten på de offentlige finanser vil være, hvis
lønmodtagerne skulle finansiere en større andel af de samlede udgifter til
dagpenge, således at egenfinansieringen øges med 50 pct. i forhold til den
nuværende egenfinansiering.

Svar
Spørgsmålet tolkes således, at egenfinansieringen øges for alle, der er optaget som 
medlem i en a-kasse – ikke kun lønmodtagere.  Efter gældende regler kan en per-
son med bopæl og ophold i rigsfællesskabet optages som medlem af en a-kasse, 
når vedkommende enten: 

 er beskæftiget som lønmodtager 
 har gennemført en erhvervsmæssig uddannelse af mindst 18 måneders varig-

hed eller en erhvervsgrunduddannelse
 udøver selvstændig erhvervsvirksomhed 
 deltager i udøvelsen af ægtefælles selvstændige erhvervsvirksomhed
 aftjener værnepligt eller er ansat på værnepligtslignende vilkår
 udøver kommunalt hverv som borgmester, rådmand eller udvalgsformand el-

ler er medlem af Folketinget, regeringen eller Europa-Parlamentet

Forsikrede medlemmer betaler årligt et obligatorisk bidrag til arbejdsløshedsfor-
sikringen (egenfinansiering), der som hovedregel udgør 4,8 gange den højeste 
dagpengesats pr. dag, svarende til 3.780 kr. for et fuldtidsforsikret medlem i 2012 
(eksklusiv administrationsbidrag til a-kassen, ATP-bidrag og evt. efterlønsbidrag).
De forsikrede medlemmers samlede bidrag til arbejdsløshedsforsikringen forven-
tes at udgøre knap 8,2 mia. kr. årligt i perioden 2012-2016.

En forøgelse af egenfinansieringen med 50 pct. vil isoleret set medføre en forbed-
ring af de offentlige finanser på i størrelsesordenen 2,3 mia. kr. årligt efter lig-
ningsmæssige fradrag og tilbageløb via afgiftssystemet ved uændret adfærd og 
fuldt indfaset. 
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Forøgelsen af egenfinansieringen vil berøre godt 2 mio. personer og medføre en 
gennemsnitlig merudgift for den enkelte forsikringstager på i størrelsesorden 
1.400 kr. årligt efter ligningsmæssige fradrag.

Det er forudsat, at den gradvise nedsættelse af skatteværdien af ligningsmæssige 
fradrag, der følger af Forårspakke 2.0, er fuldt indfaset.

Det understreges, at en betydelig forøgelse af forsikrede medlemmers egenfinan-
siering vil reducere den enkeltes forsikringstilbøjelighed. Det trækker i retning af 
et lavere provenu end skønnet ovenfor. 

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


